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این روزها گمانه زنی های برجامی با خط »توافق 
قریب الوقوع موقت« در رسانه های غربی 
اوج گرفته ؛ رویکردی که می کوشد با طرح 
دوباره گزاره های تکراری و فضاسازی پیرامون 
رایزنی های هسته ای - برجامی، این چنین القا 

کند که ایران و آمریکا درحال دستیابی به 
توافقی موقت به منظور احیای برجام هستند.

همین چند روز قبل بود که پایگاه خبری 
»میدل ایست ای« به نقل از »منابع مطلع« 
خبر داد که ایران و آمریکا درحال رسیدن به 
»توافقی موقت« درباره مذاکرات هسته ای 
هستند. این خط خبری اما ازسوی برخی دیگر 
از رسانه های غربی و آمریکایی دنبال شد و 
موج سازی دراین زمینه ادامه یافت؛ برهمین 

اساس هم بود که پایگاه خبری »آکسیوس« در 
گزارشی، آن هم به نقل از »منابع مطلع« ادعا 
کرد مقام های ایران و آمریکا در  ماه گذشته 
میادی گفت وگوهای غیرمستقیمی به 
میزبانی عمان داشته اند. این رسانه آمریکایی 
همچنین مدعی شده است این گفت وگوهای 
غیرمستقیم نخستین تعامل تهران و واشنگتن 

طی ماه های اخیر بوده  است.
فضاسازی های برجامی در شرایطی اوج گرفته 

که مقام های ایرانی و آمریکایی نزدیک بودن 
به »توافق موقت« را رد کرده اند. درحالی که 
مقام های ایرانی در ماه های اخیر همواره در 
دستورکار بودن »توافق موقت« را رد کرده اند، 
رویکردهای دوگانه واشنگتن دراین حوزه، 
از برنامه ریزی پشت پرده آمریکا به منظور 
بازکردن پای تهران به تله ای به نام توافق 
موقت حکایت دارد که در ادامه به بررسی آنها 

می پردازیم:

پشت پرده توافق موقت
7دلیل تمایل غربی ها به پیشبرد پروژه توافق موقت با ایران

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

شکستی دیگر در کارنامه 
»ایران هراسی« غرب

پایان نشست فصلی شورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی بدون تصویب قطعنامه 
ضدایرانی، شکست دیگری را در کارنامه سیاه 

»ایران هراسی« غرب ثبت کرد.

واکنش ایران به گزارش دوپهلوی آژانس
نمایندگی دائم ایران در سازمان ملل متحد در 
وین، در یادداشتی پیرامون گزارش اخیر مدیرکل 
آژانس، با تأکید بر اینکه هیچ ماده هسته ای 
اظهارنشده ای در ایران وجود ندارد، اعلام کرد: 
درحالی که همه مواد و فعالیت های هسته ای ایران 
تحت نظارت و راستی آزمایی دقیق آژانس همراه 
با اقدام های شفاف سازی داوطلبانه و همکاری 
ایران بوده، زیرسؤال بردن ماهیت صلح آمیز برنامه 

هسته ای ایران هیچ توجیهی ندارد. 

انتقاد پکن از واشنگتن
ازسوی دیگر وانگ ونبین، سخنگوی وزارت 
امورخارجه چین هم در نشست خبری اخیر 
خود، با اشاره به رویکرد دوگانه آمریکا و انگلیس 
درباره موضوع غنی سازی اورانیوم درایران، تأکید 
کرد پافشاری دولت های غربی برای ممانعت از 
غنی سازی با درصد بالا درایران درحالی است 
که لندن و واشنگتن قصد دارند اورانیوم با درصد 
غنای تسلیحاتی 90درصد را به استرالیا منتقل 

کنند.

نقل قول خبر

خبرهای کوتاه

روزنه

توسعه جغرافیای نقش آفرینی 
نیروهای مسلح

محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای 
مسلح:سفر موفقیت آمیز و افتخارآفرین 
ناوگروه ۸۶ ارتش نشان دهنده قدرت و 
توسعه جغرافیای نقش آفرینی نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی ایران در دنیاست. 
شرایط جهانی به گونه ای است که هرگونه 
توقف و حتی کندی در حرکت، موجب 
عقب افتادگی از دشمنان می شود. / تسنیم

افزایش 3 برابری محصولات دفاعی
محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع:به همت 
مجموعه وزارت دفاع، در سال گذشته 
افزایش 3 برابری در صادرات محصولات 
دفاعی، افزایش 2برابری در تولید کالا و 
خدمات غیرنظامی و افزایش ۸1درصدی 
در تولیدات نظامی کشور به ثبت رسید. 
این مسیر با قدرت و تلاش بیشتر ادامه 

می یابد. / فارس

هشداری برای اروپا 
ابوالفضل عمویی، سخنگوی کمیسیون 
امنیت ملی مجلس:اثبات نقش منافقین 
درحمله تروریستی داعش به مجلس، 
نشانه دیگری برای حامیان منافقین در 
اروپاست که همواره در پوشش های 
مختلف برای آنان فضا ایجاد می کنند. 
اروپایی ها باید بدانند دست آنها نیز 
به صورت مستقیم و غیرمستقیم دراین 

جنایات آلوده است. / مهر

فیروز نادری، یکی از مدیران سابق و ایرانی ناسا 
که جدیدا نظراتی در مورد عدم وجود خدا داده 

بود ،در اثر سانحه ای فلج شد و فوت کرد

بن سلمان ولیعهد عربستان، آمریکا را تهدید کرد

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق از 
آزادسازی بخشی از طلب ایران در عراق خبر داد

 

"فیروز نادری" هم رفت به دیدار 
پروردگارش تا آنچه باور نمی کرد رو با 

همه روحش لمس کنه...

@Atiyeh_hemmati
عطیه همتی

 
عربستان سعودی به دلیل اظهارات 
بایدن در خصوص تهدید عربستان 
بابت عواقب کاهش تولید نفت، آمریکا 
را تهدید به ضربه اقتصادی "جدی" کرد.  
ولیعهد سعودی گفت که "دیگر با دولت 
آمریکا معامله نخواهد کرد" و چنین 
تهدیداتی "عواقب اقتصادی جدی برای 

واشنگتن"در پی خواهد داشت.

@IrclockM
مرد خوش خیال ساده...

 
2.۷ میلیارد دلار منابع ایران در عراق آزاد 
شد اگر این رو دستاورد ظریف حساب 
نمی کنن ما بگیم نتیجه دیپلماسی 
قوی دولت آقای رئیسی در سیاست 

خارجه بوده.

@asedmahdiii
آسد مهدی

 
خبر: 3 میلیارد دلار  منابع ایران در عراق 
آزاد شد.بدون fatf ، بدون التماس به 
کدخدا، بدون زانو زدن مقابل غربی ها و 
...قابل توجه غرب زده هایی مثل  #ظریف 

و روحانی و ماله کشان شان...

@RobinShour1
رابین شور

 
دیگه حتی عربستان هم برای آمریکا 
 و تهدیداتش تره هم خورد نمیکنه و

 به راحتی میتونه واکنش نشون بده.
بایدن عربستان رو به خاطر کاهش 
تولید نفت تهدید کرده، عربستان هم 
آمریکا رو تهدید به یک ضربه اساسی 

اقتصادی کرده.
به امید غرق شدن کشتی تایتانیک

@parva313
bahar rezaei

 
میگن سنگین ترین عذاب بعد از مرگ، 
اینکه  »حسرت« هست؛ حسرت 
پی حقیقت نرفتیم.  #فیروز_نادری 
با اون بهره هوشی و  می تونست 
دسترسی علمی، به این فکر کنه که 
چطور ممکنه این نظم شگفت انگیزِ 
کیهان تصادفی باشه؟ می تونست 
حداقل استدلال های موحدین رو بخونه 

و بهش فکر کنه.
و الان به عجب حسرتی گرفتاره

@RaHosseini0
سیده راضیه حسینی

 

#فیروز_نادری رفت پیش کسی که 
انکارش میکرد ! 

امیدوارم به همت مردم آمرزیده شود !

@davood_bg
S.davood Bagherzadeh

دادگاه فدرال آمریکا پس از گذشت حدود یک 
سال از کشف بیش از 100 سند محرمانه در ویلای 
شخصی دونالد ترامپ، علیه رئیس جمهور سابق 

اعلام جرم کرد

 
در بخشی از کیفرخواست صادرشده 
علیه دونالد  #ترامپ تصریح شده او 
اسناد محرمانه را در اتاق خواب، حمام 

توالت، دفتر کار و انباری نگه می داشت

@rouzbeh1357
روزبه قادری

»محدودسازی فعالیت های غنی سازی 60درصدی جمهوری اسلامی« و »همکاری با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی« یکی از اصلی ترین موضوع هایی است که در گمانه زنی های برجامی اخیر 
درباره توافق موقت ایران و آمریکا مطرح شده است؛ این درحالی است که کارشناسان معتقدند 
فضاسازی در این حوزه بیش از هرچیز باهدف امتیازگیری هسته ای از ایران مطرح شده  است. 
این در شرایطی است که در روزهای اخیر فرافکنی های هسته ای آمریکا و تروئیکای اروپایی در 
جریان نشست  فصلی شورای حکام آژانس با شکست مواجه شد و این نشست بدون صدور قطعنامه  
ضدایرانی به کار خود پایان داد. ازسوی دیگر گام های روبه جلوی ایران و آژانس در مسیر اجرای 
توافق اسفندماه1401 با رویکرد حل وفصل مسائل پادمانی، طرف های غربی را به طرح ریزی های 

تازه به منظور باز نگه داشتن پرونده مسائل پادمانی واداشته  است.

برخی تحلیلگران معتقدند بازی دوگانه آمریکا با موضوع هایی مانند »توافق موقت« یا »بازگشت 
گام به گام« یک هدف مهم را دنبال می کند و آن هم باز کردن پای جمهوری اسلامی به »مذاکرات 
رسمی« با آمریکاست. در شرایطی که طی ماه های گذشته رایزنی های غیرمستقیم و رد و بدل 
کردن پیام ها، به صورت مستمر میان تهران و واشنگتن در جریان بوده، اکنون طرف آمریکایی 
می کوشد با پیش کشیدن موضوع »توافق موقت«، تهران را وارد تله ای کند که »مذاکره مستقیم« 
ازجمله چشم اندازهای آن به شمار می رود؛ رویکردی که بیش از هرچیز سرپوش گذاشتن بر 
بدعهدی آمریکا در قبال برجام را دنبال می کند. این درحالی است که پذیرش »مذاکره مستقیم« 
ازسوی ایران تبعات زیانباری را در حوزه مناسبات بین المللی به همراه دارد که مشروع سازی 
بدعهدی های گذشته ازجمله آنهاست؛ برهمین اساس هم هست که تله توافق موقت به عنوان 

دامی برای مذاکره مستقیم، همواره از سوی تهران رد شده است.

توقف غنی سازی هسته ای در ازای آزادسازی دارایی های مسدود شده ایران در برخی کشورها، 
ازجمله عراق، کره جنوبی و ژاپن از دیگر اهداف »توافق  نمایی« اخیر به شمار می رود. به نظر 
می رسد طرف های غربی و به ویژه آمریکا با به راه انداختن فضای رسانه ای دراین زمینه، می کوشند 
جمهوری اسلامی را برای نشستن پشت میز »توافق موقت« مجاب کنند؛ این درحالی است که 
مقام های ایرانی بارها بر این نکته تأکید کرده اند »توافق موقت« پاسخگوی مطالبات اقتصادی ایران 
از برجام نیست و نمی تواند خواسته های تهران را در این زمینه برآورده کند. با وجود این اما طرف 
مقابل می کوشد با استفاده رسانه ای از رایزنی های اخیر باهدف آزادسازی منابع مسدود شده ایران، 
آن هم با میانجیگری عمان، به منظور فضاسازی باهدف القای دستیابی به توافق موقت استفاده کند، 

اما تهران همواره تأکید کرده به »توافق بد« تن نمی دهد.

کارشناسان معتقدند یکی از اصلی ترین راهبردهای مدنظر دولت های غربی و به ویژه آمریکا از 
»توافق نمایی«، آن هم در شرایط کنونی، جلوگیری از حرکت ایران به سمت ثبات اقتصادی است. 
رویکردهای اتخاذ شده در سیاست خارجی دولت سیزدهم که بر مبنای اصولی »خنثی سازی 
تحریم ها« استوار شده، درحال ثمردهی است و دیپلماسی فعال منطقه ای ایران که ازسرگیری 
روابط با عربستان ازجمله نتایج راهبردی آن به حساب می آید، زمینه  مناسب برای بی اثرسازی 
فشارهای تحریمی را فراهم کرده است. با توجه به این موضوع، »توافق موقت« می تواند به مثابه 
ابزاری به منظور ایجاد شوک در بازارهای اقتصادی، به ویژه در حوزه ارزی مطرح شود که با فضاسازی 
رسانه ای، افکارعمومی را در ایران تحت تأثیر قرار می دهد؛ برهمین اساس هم هست که فضاسازی 

رسانه ای درباره توافق موقت همچنان در دستورکار رسانه های غربی قرار دارد.

یکی دیگر از پشت پرده های طرح موضوع »توافق موقت« در شرایط کنونی را باید در تمایل دولت های 
غربی برای باز گذاشتن پرونده تحریم های اعمال شده علیه تهران جست وجو کرد. رویکرد تحریمی 
اتحادیه اروپا و آمریکا که در ماه های اخیر به صورت مستمر ادامه داشته، به عنوان ابزاری ضدایرانی 
در دست آنان محسوب می شود که »توافق خوب«، امکان استفاده از این اهرم فشار را از آنان سلب 
خواهد کرد؛ بنابراین دولت های غربی و به ویژه آمریکا می کوشند با پیش بردن پرونده »توافق 
موقت« یا حتی »بازگشت گام به گام« و لغو نکردن بخش قابل توجهی از تحریم ها، این ابزار ضدایرانی 
را همچنان در دستان خود حفظ کنند؛ این درحالی است که طرف ایرانی همواره تأکید کرده تنها به 

توافقی تن می دهد که متضمن لغو همه تحریم ها و ارائه ضمانت های اجرایی مؤثر باشد.

امتیازگیری هسته ای

کشاندن رایزنی های برجامی به »مذاکرات رسمی« 

بازی رسانه ای با دارایی های مسدود شده ایران

شرطی سازی اقتصاد ایران

باز گذاشتن پرونده تحریم ها

1

3

2

5

گره زدن پرونده تبادل زندانیان با موضوع  هسته ای

»آزادی ۳زندانی بین ایران-آمریکا« یکی از موضوع هایی بود که رسانه های غربی تلاش 4
کردند به عنوان یکی از محورهای توافق موقت و قریب الوقوع تهران - واشنگتن القا کنند؛ این 
درحالی است که مقام های ایرانی بارها تأکید کرده اند موضوع تبادل زندانیان به عنوان یک پرونده 
بشردوستانه از سوی تهران پیگیری می شود. در این میان اما به نتیجه نرسیدن رایزنی های 

انجام شده در این زمینه با کارشکنی طرف آمریکایی و اکنون طرح این موضوع در قالب یکی از 
محورهای توافق موقت، نشان می دهد طرف آمریکایی می کوشد با پیوند زدن این دو موضوع، 
اهرم مشروعیت ساز دیگری برای توافق موقت، فراهم و با تمسک به آن، تهران را برای دستیابی 

به یک توافق نیم بند و غیرقابل اعتماد مجاب کند.

سرپوشی برای چالش های داخلی

6

7

معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور 

گفت وگوی 
 تلفنی مکرون

 با رئیسی

تلفنی  گفت وگوی  از 
روسای جمهور ایران و فرانسه 
خبرداد؛ گفت وگویی 90دقیقه ای 
که »مذاکرات رفع تحریم ها« از 
مهم ترین محورهای آن بوده 
 است. براساس اعلام محمد جمشیدی، امانوئل مکرون در این 
گفت وگو تأکید کرده به دنبال تعامل با جمهوری اسلامی 
ایران است. وی همچنین عنوان کرد که 2 رئیس جمهور 
دراین گفت وگوی طولانی درباره پیشبرد روابط، به ویژه 
مذاکرات رفع تحریم و تحولات منطقه ای رایزنی و درباره 

نحوه ادامه تعامل نیز توافق کرده اند.

جان کربی، سخنگوی شورای 
ادعاهای تازه 

 واشنگتن
 علیه ایران 

امنیت ملی آمریکا، در تازه ترین 
اظهارات ضدایرانی خود، مدعی شد 
ایران به روسیه برای تولید کارخانه 
ساخت پهپاد کمک کرده  و درحال 
ارسال تجهیزات به روسیه است.

طرح چنین ادعاهایی در ماه های اخیر به صورت مستمر ازسوی 
دولت های غربی و به ویژه آمریکا ادامه داشته است.

حسین امیرعبداللهیان و فیصل 
تأکید تهران و 

دمشق بر اجرای 
توافق های 

دوجانبه

المقداد، وزرای امورخارجه ایران 
 و سوریه در گفت وگوی تلفنی 
دیروز، با اشاره به سفر 
موفقیت آمیز رئیس جمهور ایران 
به سوریه و نتایج مثبت آن، بر 
عزم و اراده خود به منظور اجرای توافق های انجام شده 
درجریان این سفر تأکید کردند. رئیس جمهور ایران در 

سیزدهمین روز اردیبهشت ماه گذشته به دمشق سفر کرد.

اگرچه مقام های آمریکایی در روزهای اخیر موضوع توافق موقت را رد کرده اند و همچنان تأکید دارند 
رایزنی های برجامی در دستورکار کاخ سفید نیست، اما به نظر می رسد استفاده ابزاری از توافق با ایران 
به منظور سرپوش گذاشتن دولت بایدن بر چالش های داخلی، از مهم ترین راهبردهای مدنظر واشنگتن 
در طرح موضوع »توافق موقت« به حساب می آید. چندگانگی های موجود در نحوه مواجهه دولتمردان 
آمریکایی با موضوع مذاکرات برجامی طی سال های اخیر، بیش از هرچیز نشان دهنده ناتوانی دولت 
بایدن در راهبری این موضوع است؛ برهمین اساس هم بود که طی روزهای اخیر ۳5قانونگذار مجلس 
نمایندگان آمریکا در نامه ای به رهبران کشور های انگلیس، فرانسه و آلمان )تروئیکای اروپا(، از 
آنان خواستند »مکانیسم ماشه« را ذیل برجام علیه ایران فعال کنند؛ موضوعی که از اختلاف های 
سیاستگذاران آمریکایی در این زمینه حکایت دارد و »توافق موقت« می تواند در آستانه برگزاری 
کمپین های انتخابات ریاست جمهوری آمریکا به عنوان برگ برنده ای برای دولت دمکرات بایدن 

به حساب آید.


